
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI LA SALLE 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 

N. 132 DEL  16/07/2024 
 
 

 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN LOC. CAPOLUOGO DEL 
COMUNE DI LA SALLE FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - P.N.R.R. M.4, C.1, I.3.3 
(CUP F71B22000620001 – CIG A005A36298). 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALL’IMPRESA NUOVA 
ENERGIA SRL 
 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 16/07/2024 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO 

SCOLASTICO IN LOC. CAPOLUOGO DEL COMUNE DI LA SALLE 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
P.N.R.R. M.4, C.1, I.3.3 (CUP F71B22000620001 – CIG A005A36298). 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALL’IMPRESA NUOVA ENERGIA SRL 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
VISTI: 
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 

29/07/2021; 
 il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 25/08/2017; 
 il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 5 del 28/04/2017; 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

concernente l’esame e l’approvazione del bilancio di previsione del triennio 2024/2026, relativi 
allegati e del documento unico di programmazione semplificato (DUPS); 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 173 del 28/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio del triennio 2024/2026 ai sensi dell'art. 46, comma 5, della 
L.R. 07/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.LGS 18/08/2000 n. 267; 

 
RICHIAMATI: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 12/02/2021 con la quale, è stata approvata la 

convenzione per lo svolgimento in forma associata ai sensi del r.r. 4/1999 delle funzioni di 
segreteria con il Comune di La Thuile; 

 il Decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario al dott. VAGLIO Alberto con decorrenza dal 6 maggio 2021; 

 il decreto del Sindaco del Comune di La Salle n. 5 del 25/05/2021 con il quale l’ing. Marco 
AVERONE è stato nominato Responsabile del servizio tecnico del comune di La Salle e il 
successivo decreto n. 1 del 10/01/2022 di conferma della nomina; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 08/03/2024 con la quale è stata approvata la 

prima variazione di bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 29/04/2024 con la quale è stata approvata la 

seconda variazione di bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 
 
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 193 del 17/10/2023 di aggiudicazione definitiva dei lavori in 
oggetto all’impresa ALEX COSTRUZIONI srl a cui si rimanda per tutti i dettagli nonché per l’elenco 
dei documenti prodromici; 
 
RICHIAMATO il contratto sotto forma pubblica amministrativa rep. 1284 siglato in data 04/12/2023 
tra la scrivente amministrazione e l’operatore economico ALEX COSTRUZIONI srl per l’appalto dei 
lavori di adeguamento sismico dell’edificio scolastico in loc. Capoluogo del Comune di La Salle 
finanziati dall’Unione Europea – Next generation EU – P.N.R.R. M.4, C.1, I.3.3 (CUP 
F71B22000620001 – CIG A005A36298); 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti legati alla contabilità dei lavori: 
 determinazione del responsabile del servizio tecnico, ing. Marco AVERONE, n° 1 del 04/01/2024 

con la quale è stato autorizzato il pagamento dell’anticipazione pari al 20% dell’importo 
contrattuale richiesta dalla ditta ALEX COSTRUZIONI srl; 

 determinazione del responsabile del servizio tecnico, ing. Marco AVERONE, n° 68 del 
16/04/2024, con cui è stato approvato il 1° Stato di Avanzamento Lavori (SAL); 

 determinazione del responsabile del servizio tecnico, ing. Marco AVERONE, n° 131 del 
11/07/2024 con cui è stato approvato il 2° Stato di Avanzamento Lavori (SAL); 

 
RICHIAMATE le precedenti autorizzazioni a SUBAPPALTI e/o SUBAFFIDAMENTI di importo 
inferiore al 2% concesse mediante: 
 determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 31 del 04/03/2024 al subappalto 

all’operatore economico TERMOSERVICE snc di JERUSEL Daniel & C. relativamente ai lavori 
di rifacimento impianto idrico/sanitario – riscaldamento richiesta in data 26/02/2024 al prot. 2156; 

 istituto del silenzio/assenso ai sensi del comma 16 dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 al 
subaffidamento di importo inferiore al 2% all’operatore economico PROG.ELT. DI GAMBA 
MASSIMO relativamente ai lavori di smontaggio e ripristino componenti elettriche (rif. 
comunicazione pervenuta in data 12/03/2024 al prot. 2678); 

 istituto del silenzio/assenso ai sensi del comma 16 dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 al 
subaffidamento di importo inferiore al 2% all’operatore economico MARAZZATO SOLUZIONI 
AMBIENTALI srl a Socio Unico relativamente ai lavori di rimozione e smaltimento amianto (rif. 
comunicazione pervenuta in data 18/03/2024 al prot. 2920); 

 determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 97 del 22/05/2024 al subaffidamento di 
importo inferiore al 2% all’operatore economico NORD OVEST snc di BERGAMINI M. & C. 
relativamente ai lavori di taglio muro in cemento armato richiesto in data 06/05/2024 al prot. 
4910; 

 determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 125 del 28/06/2024 al subaffidamento di 
importo inferiore al 2% all’operatore economico MK di ELMEKAWY ALI ABDELAZEEM 
relativamente ai lavori di tinteggiatura e cartongesso richiesto in data 26/06/2024 al prot. 7118; 

 
ESAMINATA la richiesta pervenuta in data 11/07/2024 al prot. 7759, di autorizzazione al 
subappalto all’operatore economico NUOVA ENERGIA srl relativamente ai lavori di realizzazione 
di impianto di rilevazione fumi; 
 
VISTA la documentazione allegata alla suddetta richiesta di autorizzazione del subappalto trasmessa 
il 11/07/2024 al prot. 7759, consistente nel contratto di subappalto, visura camerale, DURC, 
dichiarazione di rinuncia al pagamento diretto da parte della stazione appaltante e verifiche varie; 
 
PRESO ATTO che l’importo dei lavori da affidare in subappalto, ammonta indicativamente ad 
€ 52.000,00 di cui € 1.300,00 per oneri della sicurezza, per cui rientrante nei limiti consentiti dall’art. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

119 del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che come stabilito dall’art. 9 “Pagamenti” del contratto di subappalto i pagamenti 
all’impresa subappaltatrice saranno effettuati direttamente dall’impresa subappaltante, che in sede di 
SAL dovrà esibire fattura quietanzata dei subappalti; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta ALEX COSTRUZIONI srl nella quale veniva espressa la 
volontà di subappaltare varie lavorazioni per cui si ritiene ammissibile la richiesta avanzata, ai sensi 
dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATA la Dichiarazione Sostitutiva prodotta dall’operatore economico NUOVA ENERGIA 
srl - dalla quale risulta che lo stesso non incorre in una delle clausole di esclusione (automatica o non 
automatica) di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, allegata alla succitata richiesta di subappalto;  
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC on line ref. INPS_40181868 
attestante la regolarità della posizione dell’operatore economico NUOVA ENERGIA srl - emesso in 
via telematica dal sito INAIL sezione Durc on Line, in data 13/07/2024, nostro prot. n. 7848 del 
15/07/2024 (scadenza validità: 10/11/2024); 
 
RITENUTO quindi opportuno autorizzare i lavori in subappalto richiesti dalla Ditta appaltatrice 
ALEX COSTRUZIONI srl in favore dell’operatore NUOVA ENERGIA srl con sede in loc. Torrent 
de Maillod, 15 – 11020 Quart (AO) - C.F. e P.IVA. 01237050073 per un importo di € 52.000,00 di 
cui € 1.300,00 per oneri della sicurezza; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico subappaltatore del lavoro sarà assoggettato tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni e, in particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti 
intervenuti nell’ambito del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 
banche o presso Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 
 
RITENUTO, ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale, di procede a dare atto che in 
tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di 
comportamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 7 in data 03/02/2014 e pubblicato 
sul sito del Comune di La Salle – Portale trasparenza - nella sezione Disposizioni generali - Atti 
generali; 
 
PRESO ATTO che il Segretario comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario attesta, 
ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. B) del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n 5. del 28/04/2017, che la presente determinazione non ha rilevanza contabile; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
DI AUTORIZZARE l’impresa ALEX COSTRUZIONI srl, appaltatrice dei lavori di cui all’oggetto, 
ad affidare in subappalto l’esecuzione delle lavorazioni relative alla realizzazione di impianto di 
rilevazione fumi all’operatore economico NUOVA ENERGIA srl con sede in loc. Torrent de 
Maillod, 15 – 11020 Quart (AO) - C.F. e P.IVA. 01237050073; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DARE ATTO che i pagamenti relativi le lavorazioni eseguite dall’impresa subappaltatrice 
saranno corrisposti dalla Ditta appaltatrice ai sensi di quanto indicato nella documentazione di 
subaffidamento; 
 
DI DARE ATTO CHE l’impresa subappaltatrice non potrà cedere, neppure in parte, a terzi le opere 
oggetto del presente contratto; 
 
DI DARE ATTO che in tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione gli 
articoli 2 e 17 del Codice di comportamento adottata con Deliberazione di Giunta Comunale n° 7 del 
03/02/2014 ossia: 
a) ai sensi dell’articolo 2 del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’articolo 1 

comma 1 della Legge regionale 22/2010, approvato con la citata deliberazione, il presente 
contratto si intende risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice medesimo; 

b) il "codice di comportamento dei dipendenti del Comune di La Salle", pur non venendo 
materialmente consegnato all’affidatario è scaricabile sul Portale Amministrazione 
Trasparentedel sito istituzionale del Comune di La Salle, nella sezione Disposizioni Generali - 
Atti generali; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto: 
 all’operatore economico ALEX COSTRUZIONI srl (ditta appaltatrice); 
 all’operatore economico NUOVA ENERGIA srl (subappaltarore); 
 all’ing. LANTERI Gianpiero (mandatario RTI per direzione lavori, nonché Coordinatore della 

sicurezza in fase esecuzione); 
 alla SERTEC ENGINEERING CONSULTING srl (mandante RTI per direzione lavori); 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(ing. Marco AVERONE) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
La Salle, _______________________Il Segretario Comunale 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio 
di questo  Comune  per  quindici  giorni consecutivi e precisamente 
dal                                           17/07/2024  al                                                
01/08/2024 
 
La Salle, lì   17/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
( f.to  AVERONE MARCO ) 

 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 

La Salle, lì  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  
 

 
 

 
 

 
 
  RETTIFICATO IMPEGNO N° _____________________ 


